
   

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/133 del 25.11.2021 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 

 

UFFICIO  PREVENZIONE DEI RISCHI 

 

OGGETTO:   Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del 

D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del d.lgs. n. 56/2017, per 

la fornitura del “Servizio di derattizzazione a chiamata” presso le sedi della 

Giunta Regionale d’Abruzzo – Affidamento e impegno di spesa.   

Smart CIG Z80340072D  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136” aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con 

delibera n. 556 del 31 maggio 2017;  

- la L.R. 20 gennaio 2021 n. 02, “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

- il Documento tecnico di accompagnamento 2021-2023- Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 

approvato con la D.G.R. n. 63 del 15.02.2021; 

- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 10.08.2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Paola Di Salvatore l’incarico di Dirigente del Servizio Datore di Lavoro; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. nonché le linee guida 

dell’ANAC e i decreti Ministeriali attuativi dello stesso; 

RICHIAMATI: 

-   l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: “2. Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 



   

GIUNTA REGIONALE 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria”; 

-  l’art.37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: “1. Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;  

DATO ATTO che il D. Lgs. 81/2008 dispone che nei luoghi di lavoro debbano essere adottate idonee 

misure per tutelare l'incolumità dei lavoratori;  

 

RILEVATO che a questo Servizio Datore di Lavoro pervengono, non da ultimo, segnalazioni da 

parte delle unità di personale dipendente regionale di varie sedi istituzionali, afferenti la presenza di 

roditori e che pertanto è necessario provvedere all’esecuzione di interventi di derattizzazione sugli 

immobili regionali a chiamata, non essendo gli stessi prevedibili nel tempo; 

 

CONSIDERATA la nota prot. n. RA/70153063/21 avente ad oggetto: “Richiesta di preventivo per 

l’esecuzione di interventi di derattizzazione sugli immobili regionali a chiamata”, con la quale il 

Dirigente pro tempore del Servizio Datore di Lavoro della Regione Abruzzo, ha fatto richiesta, ai 

seguenti operatori presenti sul MEPA:  

- Ditta Ecosan S.r.l. con sede in Viale Santuario di Dipodi - Feroleto Antico (CZ);  

- Ditta Sogea Srl via Tiburtina, 912 - Roma;  

- Ditta MD Servizi Via C. Battisti 12 - 67051 Avezzano;  

- Ditta Attilio Zuccarini Igiene Ambientale Via dei Celestini, 30 - 64013 Corropoli (TE);  

- Ditta Disinfest Control S.r.l. – Via Fonte Romana n. 19/7, 65124 Pescara;  

- Ditta L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l. con Sede in Corso S. Giovanni a Teduccio, 1076 

- 80146 Napoli (NA);  

- Biblion srl, sede Legale Via Tazio Nuvolari n. 34 loc. 00142 Roma (RM); 

di trasmettere un preventivo afferente il costo, al metro quadro, per l’esecuzione di interventi a 

chiamata di derattizzazione di edifici regionali o porzioni di essi, secondo il Capitolato tecnico 

prestazionale, fino alla concorrenza massima dell’importo netto di euro 15.000,00, e che il preventivo 

unitario, qualora ritenuto congruo, sarebbe stato tradotto in un “codice prodotto” da inserire sul 

MePA; 

 

DATO ATTO che le Ditte che hanno risposto alla richiesta del Servizio Datore di Lavoro 

trasmettendo, a mezzo mail, i preventivi – offerta sono di seguito elencate: 



   

GIUNTA REGIONALE 

o Ditta MDA Servizi Srl, con Sede in Via C. Battisti 12 - 67051 Avezzano (AQ), e-mail del 

22/04/2021; 

o Ditta Attilio Zuccarini Igiene Ambientale, con Sede in Via dei Celestini, 30 - 64013 Corropoli 

(TE), e-mail del 21/04/2021; 

o Ditta Disinfest Control Srl, con sede in Via Fonte Romana, 19/7 - 65124 Pescara (PE), e-mail 

del 16/04/2021; 

o Ditta l’Europea Corso S. Giovanni a Teduccio, 1076 - 80146 Napoli (NA), e-mail del 

22/04/2021; 

o Biblion srl, sede Legale Via Tazio Nuvolari n. 34 loc. 00142 Roma (RM), e-mail del  

22/04/2021; 

 

DATO ATTO che dalla comparazione dei preventivi pervenuti, agli atti del Servizio Datore di 

Lavoro, è risultato che la Ditta L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l., con sede in Corso 

S.Giovanni a Teduccio, 1076 - 80146 Napoli (NA), Partita IVA 06849270639, ha presentato un 

preventivo - offerta con il minor prezzo unitario e che pertanto è risultata essere conveniente e congrua 

per codesto Ente come specificato nella nota prot. n. RA/0492461/21 del 10/11/2021; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l. con Sede 

in Corso S. Giovanni a Teduccio - Napoli (NA), Partita IVA 06849270639 per le Sedi regionali 

specificate in Allegato F e di accelerare il processo di acquisto tramite formulazione di ordine di 

acquisto diretto sul MePA;  

 

VISTE le Linee Guida ANAC nr. 4 approvate da ultimo con Delibera del Consiglio dell’ANAC nr. 

206 del 1° marzo 2018, le quali prevedono al paragrafo 4.2.3 che, per lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere 

alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 

pubblici, e speciale ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della 

stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti 

di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti speciali 

ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività;  

 

ACQUISITA, d’ufficio, la seguente documentazione: 

- il Durc On Line avente n. di protocollo INAIL_29555490 con scadenza al 08/02/2022 attestante la 

regolarità contributiva della Società L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l.  con Sede in Corso 

S. Giovanni a Teduccio Napoli (NA); 

- la visura camerale della Società L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l. con Sede in Corso S. 

Giovanni a Teduccio Napoli (NA) nr. T456437274, estratta dal Registro delle imprese in data 

18/11/2021;  

 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 

2000 n. 445) comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 18 



   

GIUNTA REGIONALE 

aprile 2016, n. 50, debitamente sottoscritta dal legale rappresentante della ditta L’Europea 

Organizzazione Nazionale S.r.l. con Sede in Corso S. Giovanni a Teduccio, Napoli (NA), Partita IVA 

06849270639 (Allegato A);  
 

ACQUISITO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato B) in materia di contratti pubblici 

regionali, approvato dalla Giunta Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, ed il Capitolato 

tecnico prestazionale (Allegato C), regolarmente firmati digitalmente dal legale rappresentante della 

ditta L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l. con Sede in Corso S. Giovanni a Teduccio, Napoli 

(NA), Partita IVA 06849270639, agli atti di questo Servizio (prot. n. RA/0518301/21 del 

16/11/2021);  

 

VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato D) di cui al regolamento (EU) 

679/2016, adottato da questo Servizio, restituito debitamente sottoscritto da Caselli Emilio, nella 

qualità di legale rappresentante della ditta L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l. con Sede in 

Corso S. Giovanni a Teduccio, Napoli (NA), Partita IVA 06849270639, agli atti di questo Servizio;  

 

VISTA la ulteriore documentazione agli atti del Servizio acquisita al protocollo al n. RA/0525807/21 

del 23/11/2021 concernente, tra l’altro, la trasmissione del Modello A – Dichiarazioni in ordine al 

possesso dei requisiti di partecipazione alle procedure di gara e accettazione della fornitura del 

Servizio (Allegato E);  

 

CONSIDERATO che la Ditta L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l. con sede in Corso S. 

Giovanni a Teduccio, Napoli (NA) - Partita IVA 06849270639 ha trasmesso la documentazione 

concernente il possesso dei requisiti di carattere generale e del possesso dei requisiti tecnico-

professionali nonché presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 

affidabilità, in quanto particolarmente esperta per l’espletamento del servizio richiesto giusta 

documentazione attestante esperienze pregresse presso Amministrazioni Pubbliche per importi anche 

superiori a quanto oggetto del presente servizio; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. Smart. CIG relativo al Servizio in 

oggetto è il seguente: Z80340072D;  

 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto, per un importo complessivo di 

€ 18.574,50 (oneri di sicurezza per rischi interferenziali ed Iva al 22% inclusa) come da Quadro 

Economico (Allegato G) allegato, trova la rispettiva e necessaria copertura finanziaria: 

- nel capitolo 11205 articolo 5 del bilancio regionale 2021, codice del Piano dei Conti 

1.03.02.13.000 per un totale previsto di € 3.660,00 IVA inclusa, 

- nel capitolo 11205 articolo 5 del bilancio regionale 2022, codice del Piano dei Conti 

1.03.02.13.000 per un totale previsto di € 14.914,50,00 oneri di sicurezza ed IVA inclusa; 

 

VISTE le disposizioni in materia di split payment previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della 

Legge 23 dicembre 2014, n 190 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, acquirenti di 

beni e servizi, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e nei termini fissati con Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015;  
 



   

GIUNTA REGIONALE 

VISTO e richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 in base al quale si adotta il presente 

provvedimento, a garanzia della salubrità degli ambienti di lavoro nonché a tutela della salute e 

sicurezza dei dipendenti regionali; 

 

PRECISATO che il presente provvedimento, riveste contenuto vincolante e obbligatorio e rientra 

nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della Legge 

Regionale 14 settembre 1999, n. 77; 

DATO ATTO nella presente procedura risulta essere garantito il principio di rotazione degli 

affidamenti e degli inviti in quanto l’operatore economico individuato non risulta essere né il contraente 

uscente né operatore economico invitato e non affidatario in precedenti affidamenti; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta 

L’Europea Organizzazione Nazionale S.r.l. con Sede in Corso S. Giovanni a Teduccio, Napoli 

(NA) e P. Iva 06849270639 il “Servizio di derattizzazione a chiamata di cui all’oggetto”, per 

gli edifici in uso della Regione Abruzzo come da “elenco sedi”, allegato “F” e Capitolato 

tecnico prestazionale (Allegato “C”) per l’importo complessivo di euro 18.574,50 

comprensivo degli oneri per la sicurezza (euro 225,00) ed Iva al 22 % inclusa; 

 

- di semplificare ed accelerare il processo di acquisto mediante formulazione di ordine diretto 

di acquisto tramite MePA; 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 18.574,50 (oneri di sicurezza per rischi interferenziali 

ed Iva al 22% inclusa) rinveniente dal disposto affidamento che trova capienza:  

 

o nel capitolo 11205 articolo 5 del bilancio regionale 2021, codice del Piano dei Conti 

1.03.02.13.000 per un totale previsto di € 3.660,00 IVA inclusa; 

o nel capitolo 11205 articolo 5 del bilancio regionale 2022, codice del Piano dei Conti 

1.03.02.13.000 per un totale previsto di € 14914,50 (di cui 225,00 euro per oneri di 

sicurezza) IVA al 22% inclusa; 

 

- di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

o di dare atto, altresì, che: 

a. Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il 

Dirigente del Servizio Datore di Lavoro, Avv. Paola Di Salvatore, come indicato nelle 

Linee guida dell’ANAC n. 3;  

b. le liquidazioni delle fatture avverranno nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti 

disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 

DURC); 



   

GIUNTA REGIONALE 

- di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - titolare 

pro-tempore del Servizio Datore di Lavoro, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100 – 

e_mail paola.disalvatore@regione.abruzzo.it; 

 
                       L’Estensore                                                       Il Responsabile dell’Ufficio 

       (F.to elettronicamente)                                                              (F.to elettronicamente) 

           Dott. Ing. Fabrizio Righetti                                                    Dott. Ing. Fabrizio Righetti 
 

  

 
Il Dirigente del Servizio 

Datore di Lavoro 

Avv. Paola Di Salvatore 

 
 

mailto:paola.disalvatore@regione.abruzzo.it

